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ENC: Duavida sobre denuncia

Diretoria MPC <diretoria@mpc.mg.gov.br>
Qui, 07/12/2023 11:18

Para:Coordenadoria de Apoio Operacional do Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas <caop1@mpc.mg.gov.br>
ﬂ 3 anexos (9 MB)

Para promotor ass D e F.pdf; EXP.204. 2023 Unai.pdf; 3 - DESPACHO 202.2023 - CAOP - NI - Unai - AUTUACAO E
DISTRIBUICAQ.pdf;

Prezado Coordenador da CAOP/MPC,

Para autuacao e distribuicdao, conforme determinado em despacho do Exmo. Procurador-Geral.

Atenciosamente,

André Teixeira Tebit - Diretor
Ministério Publico de Contas do Estado de Minas Gerais
(31) 3348 - 2468 - www.mpc.mg.gov.br

De: PROCURADORIA-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS <procuradoriageral@mpc.mg.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 10:44

Para: Diretoria MPC <diretoria@mpc.mg.gov.br>

Assunto: ENC: Duvida sobre dendncia

Prezado Diretor.

Encaminho o Despacho 202/2023 para as providéncias cabiveis.
Favor desconsiderar o e-mail anterior, tendo em vista erro material.
Atenciosamente,

Everton MOebus

De: PROCURADORIA-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS <procuradoriageral@mpc.mg.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 7 de dezembro de 2023 10:40

Para: Diretoria MPC <diretoria@mpc.mg.gov.br>

Assunto: ENC: Duvida sobre dentncia

Prezado Diretor.
Encaminho o Despacho 201/2023 para as providéncias cabiveis.
Atenciosamente,

Everton MOebus
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De: Diretoria MPC <diretoria@mpc.mg.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 17:33

Para: PROCURADORIA-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS <procuradoriageral@mpc.mg.gov.br>
Assunto: ENC: Duvida sobre dentncia

Prezado Chefe de Gabinete do Procurador-Geral do MPC-MG
Everton da Silva Moebus

Encaminho expediente para deliberacgao.
Respeitosamente,
Vinicius Oliveira de Almeida — Assessor

Ministério Publico de Contas do Estado de Minas Gerais
(31) 3348 - 2246 - www.mpc.mg.gov.br

De: Coordenadoria de Apoio Operacional do Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas
<caopl@mpc.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 14:37

Para: Diretoria MPC <diretoria@mpc.mg.gov.br>

Assunto: Duvida sobre denuncia

Senhor Diretor
André Tebit

Segue anexa pesquisa solicitada.
Respeitosamente

Vanderlei Alves Nicolau
Coordenadoria de Apoio Operacional do Ministério Publico de Contas de
Minas Gerais

De: Diretoria MPC <diretoria@mpc.mg.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 15:40

Para: Coordenadoria de Apoio Operacional do Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas
<caopl@mpc.mg.gov.br>

Assunto: ENC: Duvida sobre dentncia

Prezado Coordenador da CAOP/MPC,

Em cumprimento a determinacao da Procuradoria-Geral, encaminho documento referente a informacao
enviada pelo Fale Conosco, para a realizacdo de pesquisa quanto a existéncia de procedimentos com mesmo
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objeto instaurados no ambito do MPC-MG e do TCE-MG, com a ado¢do das medidas aplicdveis ao caso.

Atenciosamente,

André Teixeira Tebit - Diretor
Ministério Publico de Contas do Estado de Minas Gerais
(31) 3348 - 2468 - www.mpc.mg.gov.br

De: Fale Conosco MPC <faleconosco@mpc.mg.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 15:12
Para: Diretoria MPC <diretoria@mpc.mg.gov.br>
Assunto: ENC: Duvida sobre dentncia

Prezado Diretor.
Encaminho o e-mail abaixo para as providéncias cabiveis.
Atenciosamente,

Everton Moebus

De: Daison Menezes <daison_menezes@yahoo.com.br>
Enviado: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 14:14
Para: Fale Conosco MPC <faleconosco@mpc.mg.gov.br>
Assunto: Re: Duvida sobre denuncia

You don't often get email from daison_menezes@yahoo.com.br. Learn why this is important

Ola Everton,

segue em anexo um relatério assinado por mim e minha colega de trabalho. Descrevemos toda a situagéo de
irregularidades em nosso departamento, inclusive a criagdo de um cargo de forma ilegal para usurpar nossa
funcéo.

Atenciosamente
Daison Menezes

Em segunda-feira, 27 de novembro de 2023 as 15:34:06 BRT, Fale Conosco MPC
<faleconosco@mpc.mg.gov.br> escreveu:

Prezado Senhor.
Boa tarde.
Suas informac&es poderao ser recebidas como Noticia de Irregularidade neste Orgdo Ministerial,
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cabendo ao Procurador relator do procedimento realizar o juizo de mérito da questao.

Caso seja do seu interesse, favor complementar as informac¢des com relacdo ao Municipio que
supostamente estaria cometendo a irregularidade, podendo também anexar documentacgao
complementar.

Atenciosamente,

Everton Moebus
Chefe de Gabinete
Procurador-Geral

De: Daison Menezes <daison_menezes@yahoo.com.br>
Enviado: domingo, 26 de novembro de 2023 20:30
Para: Fale Conosco MPC <faleconosco@mpc.mg.gov.br>
Assunto: Duvida sobre denuncia

You don't often get email from daison_menezes@yahoo.com.br. Learn why this is important

Ola,
Estou com uma duvida e nao sei se é com o MPC-MG ou o MP-MG a competéncia.

Eu sou Fiscal de Tributos na Prefeitura do meu Municipio. Sou autoridade administrativa com atribuicao
privativa que consta no Art. 142 do Cddigo Tributario Nacional.

A prefeitura da minha cidade no ano de 2018, alterou os vencimentos para os novos concursados, diminui
bastante, hoje o vencimento basico é R$2400,00.

Por esse motivo existe uma rotagcao grande no cargo. O cargo existe conhecimento técnico. Cada Fiscal de
Tributos arrecada Milhdes durante o ano.

Para burlar esse problema do vencimento, a Prefeitura criou o cargo de Auditor Fiscal da Receita Municipal.
Copiou todas as nossas atribui¢des do Fiscal de Tributos e colocou no cargo de Auditor. Aumentou o
vencimento do Auditor, passando a iniciar em R$4404,00.

Com isso a Prefeitura, simplesmente, desprezou aqueles que estao no cargo de Fiscal de Tributos. O ultimo
concurso de Fiscal de Tributos esta com validade até 06/2025.

No dia 17/12/2023 sera realizado a prova para Auditor.

O municipio parou de chamar os aprovados do cargo de Fiscal de Tributos para chamar Auditor.

Nesse més aprovaram uma lei de anistia de juros e multas para que os contribuintes pudessem quitar seus
débitos. A prefeitura alegou que o repasse federal diminuiu, entdo foi necessaria essa lei para melhor o
ingresso de receita. Mas existem vagas para o cargo de Fiscal de Tributos e isso poderia ajudar a aumentar as
receitas derivadas.

Nos, Fiscais de Tributos, pesquisamos com algumas autoridades e todas informaram que a prefeitura ndo
deveria ter criado um cargo que ja existe, pois o Auditor tem nossas atribui¢cdes e isso iria contra o inciso XXII
do Art. 37 da Constituicdo Federal, que o correto era alterar o nome de Fiscal de Tributos para Auditor Fiscal.
O Fiscal de Tributos, no meu municipio, € aquele que possui a atribui¢gao privativa do art. 142 do CTN. Somos
nds habilitados no convénio do ITR junto com a Receita Federal. Essa situacédo estéd causando um enorme
incomodo, pois muitas pessoas estavam no cargo esperando alguma valorizagao, no entanto nos deparamos
com isso.

Poderiam me informar se € com vocés que eu posso estar vendo essa questado, alguma denuncia, ou tem que
ser o Ministério Publico normal.
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Atenciosamente
Daison Menezes
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